
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научное и образовательное пространство:
перспективы развития

IV Международная научно-практическая конференция

29.01.2017 г.

Чебоксары 2017



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 403-ЭК 11.02.2017 г.

О проведении IV Международной
научно-практической конференции
«Научное и образовательное
пространство: перспективы
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IV  Международная  научно-практическая
конференция «Научное и образовательное пространство: перспективы развития»
29.01.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Психология».
     2.2. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.3. Секционное заседание «Социология».
     2.4. Секционное заседание «Технические науки».
     2.5. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.6. Секционное заседание «Философия».
     2.7. Секционное заседание «Экология».
     2.8. Секционное заседание «Экономика».
     2.9. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IV  Международной
научно-практической  конференции  «Научное  и  образовательное  пространство:



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

перспективы развития» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 403-ЭК от 11.02.2017 г.

Организационный комитет 
IV Международной научно-практической конференции 

«Научное и образовательное пространство: перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Ефремов Александр
Юрьевич

Кандидат  педагогических  наук,  профессор  РАЕ,  доцент
кафедры  общеобразовательных  дисциплин  ЦФ  ФГБОУ
ВО  «Российский  государственный  университет
правосудия»,  директор  АНО  Межрегиональный
научно-методический Центр "Лицензия"

Петкова Искра
Цанкова

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  руководитель
сектора  «Социальная  и  фармацевтическая  помощь»
Медицинский университет – Плевен, Болгария

Сорокоумова Галина
Вениаминовна

Доктор  психологических  наук,  профессор  ФГБУ  ВО
«Нижегородский  Государственный  лингвистический
университет им. Н.А. Добролюбова (НГЛУ)»



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 403-ЭК от 11.02.2017 г.

ПРОГРАММА

IV Международной научно-практической конференции
«Научное и образовательное пространство: перспективы развития»

Секционное заседание «Психология»

1. Категория «региональное
полиментальное образовательное
пространство» как объект научного
исследования

Захарова А. Н.,
Дулина Г. С.

Россия, 
Чебоксары г

2. Готовность молодых людей к браку как
решающий фактор
социально-психологической атмосферы
семьи

Олешко Т. И.,
Желевская Е. А.

Россия, 
Армавир г

3. Изменение характера человека в
процессе волонтерской деятельности

Капланова И. С. Россия, 
Отрадная ст-ца

4. Факторы формирования
социально-психологического климата в
организации

Ахметова А. М.,
Смагина М. В.

Россия, 
Ставрополь г

5. Организационная культура
педагогического коллектива ДОУ как
одно из основных средств управления
образовательной организацией

Булахова Н. Н.,
Колпачева О. Ю.

Россия, 
Железноводск г 
 Россия, 
Ставрополь г

6. Изучение факторов удовлетворенности
жизнью у людей разных возрастов

Князютенкова С.
А., Ковалин А.
С.

Россия, 
Смоленск г

7. Личностная саморегуляция как
компонент психологической готовности к
деятельности

Никуленкова О.
Е.

Россия, 
Невинномысск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. Формирование компетенции
«здоровьесбережения» у студентов
педагогического вуза

Дрожжина Н. Б. Россия, 
Ставрополь г

9. Характеристика межличностных
отношений в педагогическом коллективе

Ахметова А. М.,
Смагина М. В.

Россия, 
Ставрополь г

10. Образовательная модель подготовки
специалиста по работе с людьми с
ограниченными возможностями

Сорокоумова Г.
В.

Россия, 
Нижний Новгород
г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. Влияние азотных удобрений на
урожайность и химический состав
зеленой массы пайзы

Шпилькивский
А. Г., Кияшко Н.
В.

Россия, 
Уссурийск г

2. Охрана труда при использовании
химических средств защиты в сельском
хозяйстве

Барковская Е.
А., Бетина А. С.,
Лощинина А. М.

Россия, 
Омск г

Секционное заседание «Социология»

1. Проблемы и перспективы развития
образования в России

Серафимова А.
А.

Россия, 
Симферополь г

2. Воспитанием личности занимаются те,
кто личностью не является

Кичук К. Ю. Россия, 
Кронштадт г

3. Динамика наукометрических
показателей ученых по тематике
«Патентное дело. Изобретательство.
Рационализаторство»

Григорьев В. Н.,
Пешкова И. В.

Россия, 
Петрозаводск г

4. Публикационная активность ученых
Петрозаводска по тематикам Российского
индекса научного цитирования
«Биология», «Математика», «Лесная и
деревообрабатывающая
промышленность», «Физика»

Пешкова И. В.,
Васильев А. С.,
Зятева О. А.

Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Учение о джихаде в исламе Мельцов В. М.,
Задорожный А.
В.

Россия, 
Нижний Новгород
г

6. Организация муниципальной службы в
России (на примере г. Новосибирска и г.
Бердска Новосибирской области, г.
Барнаула и г. Новоалтайска Алтайского
края)

Рябова Т. М.,
Бабич В. С.

Россия, 
Москва г

7. Развитие международного
сотрудничества как цель повышения
конкурентоспособности национальной
науки и образования

Лухуташвили Н.
Х.

Украина

8. Роль вуза в борьбе с социальными
опасностями

Дорохова Н. Д.,
Белокуренко С.
А., Медведева
Ж. В.

Россия, 
Барнаул г

9. Динамика наукометрических
показателей ученых Петрозаводского
университета по тематикам «Автоматика.
Вычислительная техника»,
«Астрономия», «Биология»,
«Биотехнология»

Щербакова Е. Е.,
Васильев А. С.

Россия, 
Петрозаводск г

10. Наукометрические показатели ученых
Петрозаводского университета по
тематикам «Водное хозяйство»,
«География», «Геология», «Государство и
право. Юридические науки»,
«Информатика», «Искусство.
Искусствоведение», «История.
Исторические науки»

Щербакова Е. Е. Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

11. Наукометрические показатели ученых
Петрозаводского университета по
тематикам «Комплексное изучение стран
и регионов», «Космические
исследования», «Культура.
Культурология», «Лесная и
деревообрабатывающая
промышленность»

Щербакова Е. Е. Россия, 
Петрозаводск г

12. Новые подходы к оценке качества
образования в вузе

Муратова И. А. Россия, 
Тюмень г

13. К вопросу девальвации высшего
образования вследствие его массовости

Охременко И. В. Россия, 
Волгоград г

14. Современный российский менталитет
как основная причина создания
некачественного инклюзивного
пространства

Никулина Е. С. Россия, 
Москва г

15. Динамика взглядов в обществе на
портрет выпускника высшего учебного
заведения

Кудрявцева А.
В.

Россия, 
Санкт-Петербург г

16. Особенности интегрирования
стратегического и процессного подходов
в систему управления высшими
учебными заведениями

Молчан А. Ю.,
Будлянская Н. И.

Россия, 
Хабаровск г

17. Анализ социального капитала
организации

Хашаева С. В. Россия, 
Белгород г

18. Некоторые особенности
наукометрической активности ученых
Петрозаводского университета в области
лесной и деревообрабатывающей
промышленности

Васильев А. С.,
Пешкова И. В.

Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Технические науки»

1. Изменение электрических свойств
каменного угля при нагревании током

Каландарашвили
А. О.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Определение параметров
внутрикарьерных
буферно-усреднительных складов

Молодых С. С. Россия, 
Санкт-Петербург г

3. Параллельный биоинспирированный
поиск для решения задач об
экстремальном пути

Полуян А. Ю.,
Панасенко Н. Д.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

4. Интернет в работе переводчика Трутнев А. Ю.,
Кречина П. Е.

Россия, 
Магнитогорск г

5. Обоснование технических требований
к созданию машины для срезания
деревьев и кустов при непрерывном
движении машины

Ивашнев М. В.,
Шегельман И. Р.

Россия, 
Петрозаводск г

6. Исследования характеристик
галогенных ламп накаливания и
светодиодных ламп

Микаева А. С.,
Микаева С. А.

Россия, 
Москва г

7. Снижение энергоемкости
дезинтеграции горных пород

Васильев А. С.,
Щукин П. О.

Россия, 
Петрозаводск г

8. Особенности работы
автоматизированного оборудования для
производства алюминия

Диалло А. Б.,
Клюшин А. Ю.,
Богатиков В. Н.

Россия, 
Тверь г

9. Модернизированная установка для
групповой окорки древесины

Шегельман И.
Р., Васильев А.
С.

Россия, 
Петрозаводск г

10. Модель управляемого перекрестка в
среде AnyLogic

Садыкова А. Н. Россия, 
Санкт-Петербург г

11. Меры защиты от электрического
напряжения

Мацора В. С.,
Жинкина Е. А.,
Зубрилина Е. М.

Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

12. Практическое обоснование
необходимости ввода методики
мониторинга

Мацора В. С.,
Зубрилина Е. М.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

13. Организационные основы
обеспечения надежности сложных систем

Каландарашвили
А. О., Ваганов В.
А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Учебник иностранного языка в вузе и
реалии межкультурного общения: задачи
и перспективы

Артемьева Л. А.,
Никитина А. А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Метеорологические народные приметы
в английском языке

Вагнер К. Р. Россия, 
Казань г

3. Переводы произведений В.
Маяковского на татарский язык (вопросы
поэтики)

Идиатуллина Л.
Т.

Россия, 
Казань г

Секционное заседание «Философия»

1. Особая охрана почв нашего Отечества
в свете правовой и социальной системы,
созданной после 1917 года

Никитин Е. Д.,
Сабодина Е. П.

Россия, 
Москва г

2. Проблемы и перспективы развития
философии искусства в современном
образовательном пространстве

Логинова М. В. Россия, 
Саранск г

3. Проблема времени в классических и
неклассических физических теориях

Лазарев Н. Д.,
Малышев В. Б.

Россия, 
Самара г

Секционное заседание «Экономика»

1. Интермодальные перевозки и их
особенности

Смирнова Ю. В.,
Мещерякова А.
Б.

Россия, 
Краснодар г

2. Поддержание физического здоровья
сотрудников

Аждер Т. Б. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. К проблеме совершенствования
маркетинговой составляющей
предпринимательской деятельности вуза

Дьяков И. И. Россия, 
Уссурийск г

4. Основы функционирования
некоммерческих организаций в
Ростовской области

Фатеева С. В.,
Лыгина А. А.

Россия, 
Шахты г

5. МЛМ бизнес в России Брагин И. С. Россия, 
Нижний Тагил г

6. Основные этапы построения
бизнес-модели

Смелова А. С. Россия, 
Екатеринбург г

7. Развитие малого предпринимательства
в Краснодарском крае

Себелева В. Г.,
Сапунова Т. А.

Россия, 
Краснодар г

8. Макроэкономическое планирование и
прогнозирование численности населения
Краснодарского края

Шаповалова О.
Н., Сапунова Т.
А.

Россия, 
Краснодар г

9. Интегрированные коммуникации в
территориальном брендинге: особенности
применения

Кузнецова Е. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

10. Некоторые аспекты рыночного
понимания инвестиционной деятельности

Ковшов А. С. Россия, 
Петрозаводск г

11. О взаимосвязи инноваций с
жизненными циклами машин в лесном
машиностроении

Шегельман И.
Р., Одлис Д. Б.

Россия, 
Москва г 
 Россия, 
Петрозаводск г

12. Исследование межмуниципальной
социально-экономической
дифференциации на примере
Краснодарского края

Зейтунян С. Р. Россия, 
Краснодар г

13. Анализ финансовой устойчивости
ОАО «Электрические станции»

Курманова А. М. Кыргызстан

14. Вопросы регионального развития
старопромышленных территорий

Печкина Е. В. Россия, 
Тюмень г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

15. Средства индивидуальной защиты
в нефтеперерабатывающей
промышленности

Бетина А. С.,
Барковская Е.
А., Лощинина А.
М.

Россия, 
Омск г

16. Исследование связи ВВП на душу
населения и Всемирного индекса счастья
в 2016 году

Курицына Д. В.,
Ляхова Д. С.

Россия, 
Санкт-Петербург г

17. Контроль элементов системы
управления охраной труда,
промышленной и пожарной
безопасностью ОАО «РУСАЛ
Саяногорск»

Виноградова О.
А., Лощинина А.
М.

Россия, 
Омск г

18. Предпосылки формирования
современной методологии комплексного
управления жилым хозяйством, формы и
способы

Арьков С. В. Россия, 
Волгоград г

19. Система промышленной
экологической безопасности, охраны
труда и гражданской защиты на
предприятии

Фишбах М. М.,
Лощинина А. М.

Россия, 
Омск г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Деформированное правосознание как
угроза юридической безопасности

Глобенко О. А.,
Ильягуева А. А.,
Портная Е. Б.,
Шеяфетдинова
Н. А.

Россия, 
Москва г

2. Правовое обеспечение социальной
политики в отношении семьи и ребенка в
Казахстане

Бурибаев Е. А.,
Хамзина Ж. А.,
Ермеков А. Т.

Казахстан, 
Нур-Султан г

3. Разделение властей в России: от
истории к современности

Дмитриев И. С.,
Скутнева С. В.

Россия, 
Киров г

4. История разделения властей во
Франции

Дмитриев И. С.,
Скутнева С. В.

Россия, 
Киров г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Особенности гражданско-правовой
ответственности индивидуальных
предпринимателей
за свою хозяйственную деятельность в
РФ

Таранец Е. С.,
Фирсова Н. В.

Россия, 
Уфа г

6. Злоупотребление субъективным
правом и злоупотребление свободой
договора: общее и особенное

Баембитова Г.
Р., Фирсова Н.
В.

Россия, 
Уфа г

7. Правила благоустройства
муниципального образования как
нормативный муниципальный правовой
акт

Швецов Е. А. Россия, 
Йошкар-Ола г

8. О проблемных вопросах в определении
права собственности

Боуш К. С. Россия, 
Тюмень г

9. Сделки как гражданско-правовой
институт

Сакаева Ф. М. Россия, 
Казань г

10. Криминообразующие признаки
воспрепятствования осуществлению
избирательного права (§107 УК ФРГ)

Серебренникова
А. В.

Россия, 
Москва г

11. История развития норм об
ответственности за изнасилование в
отечественном
уголовном законодательстве

Демидова О. О. Россия, 
Краснодар г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
IV Международной научно-практической конференции 

«Научное и образовательное пространство: перспективы развития»

     29.01.2017  г.  состоялась  IV  Международная  научно-практическая
конференция  «Научное  и  образовательное  пространство:  перспективы
развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  IV  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  155  публикациях  двух
томов  нашли  отражение  результаты  теоретических  и  прикладных
изысканий  представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в
данной области.
     По  содержанию  публикации  второго  тома  разделены  на  основные
направления: 
     1. Психология.
     2. Сельскохозяйственные науки.
     3. Социология.
     4. Технические науки.
     5. Филология и лингвистика.
     6. Философия.
     7. Экономика.
     8. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами (Москва,  Санкт-Петербург,  Армавир,  Архангельск,  Астрахань,
Барнаул,  Белгород,  Бирск,  Владивосток,  Владикавказ,  Волгоград,
Воронеж,  Екатеринбург,  Железноводск,  Йошкар-Ола,  Казань,  Кемерово,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Киров,  Краснодар,  Кронштадт,  Курск,  Магнитогорск,  Мичуринск,
Невинномысск,  Нижний  Новгород,  Нижний  Тагил,  Омск,  Оренбург,
Петрозаводск,  Пятигорск,  Ростов-на-Дону,  Самара,  Саранск,  Саратов,
Серпухов,  Симферополь,  Смоленск,  Ставрополь,  Стерлитамак,  Сургут,
Сыктывкар,  Тверь,  Тюмень,  Ульяновск,  Уссурийск,  Уфа,  Хабаровск,
Чайковский,  Чебоксары,  Черногорск,  Чита,  Шахты,  Элиста,  Якутск)  и
субъектом России (Амурская область), Китайской Народной Республики
(Пекин),  Кыргызстана  (Бишкек),  Республики  Казахстан  (Алматы)  и
Украины (Донецк).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Академия  маркетинга  и
социально-информационных  технологий  –  ИМСИТ,  Военная  академия
Ракетных  войск  стратегического  назначения  им.  Петра  Великого,
Всероссийская  академия  внешней  торговли  Минэкономразвития  РФ,
Нижегородская  академия  МВД  России,  Приморская  государственная
сельскохозяйственная  академия,  Читинская  государственная
медицинская  академия),  университеты  и  институты  России  (Амурский
государственный  университет,  Армавирский  государственный
педагогический университет, Башкирский государственный университет,
Белгородский  государственный  национальный  исследовательский
университет,  Волгоградский  государственный  институт  искусств  и
культуры,  Воронежский государственный медицинский университет им.
Н.Н.  Бурденко,  Высшая  школа  музыки  Республики  Саха  (Якутия)
(институт)  им.  В.А.  Босикова,  Вятский  государственный  университет,
Дальневосточный  федеральный  университет,  Дальневосточный
юридический  институт  МВД  России,  Донской  государственный
технический  университет,  Забайкальский  государственный  университет,
Казанский  государственный  институт  культуры,  Казанский
инновационный  университет  им.  В.Г.  Тимирясова  (ИЭУП),  Калмыцкий
государственный  университет  им.  Б.Б.  Городовикова,  Кемеровский
государственный  институт  культуры,  Крымский  федеральный
университет  им.  В.И.  Вернадского,  Кубанский  государственный
аграрный университет  им.  И.Т.  Трубилина,  Кубанский государственный



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

университет,  Кузбасский государственный технический университет им.
Т.Ф.  Горбачева,  Магнитогорский  государственный  технический
университет им. Г.И. Носова,  Марийский государственный университет,
Московский  городской  педагогический  университет,  Московский
государственный  областной  университет,  Московский  государственный
университет  им.  М.В.  Ломоносова,  Московский  технологический
университет,  Национальный  исследовательский  Мордовский
государственный  университет  им.  Н.П.  Огарева,  Невинномысский
государственный  гуманитарно-технический  институт,  Нижегородский
государственный  лингвистический  университет  им.  Н.А.  Добролюбова,
Омский  государственный  аграрный  университет  им.  П.А.  Столыпина,
Омский  государственный  педагогический  университет,  Оренбургский
государственный  педагогический  университет,  Петрозаводский
государственный  университет,  Российский  государственный
профессионально-педагогический  университет,  Российский
государственный  социальный  университет,  Российский  экономический
университет  им.  Г.В.  Плеханова,  Самарский  государственный
технический университет, Санкт-Петербургский военный институт войск
национальной  гвардии  Российской  Федерации,  Санкт-Петербургский
горный  университет,  Санкт-Петербургский  государственный
университет  промышленных  технологий  и  дизайна,
Санкт-Петербургский  государственный  университет,
Санкт-Петербургский  национальный  исследовательский  университет
информационных технологий, механики и оптики, Санкт-Петербургский
университет  МВД  России,  Саратовский  государственный  медицинский
университет  им.  В.И.  Разумовского,  Северный  (Арктический)
федеральный  университет  им.  М.В.  Ломоносова,  Северо-Восточный
федеральный  университет  им.  М.К.  Аммосова,  Северо-Кавказский
федеральный  университет,  Северо-Осетинский  государственный
университет  им.  К.Л.  Хетагурова,  Смоленский  государственный
университет,  Ставропольский  государственный  педагогический
институт,  Сургутский  государственный  педагогический  университет,
Сыктывкарский  государственный  университет  им.  П.  Сорокина,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Тверской  государственный  технический  университет,  Тихоокеанский
государственный  медицинский  университет,  Тихоокеанский
государственный  университет,  Тюменский  государственный  институт
культуры,  Тюменский  индустриальный  университет,  Уральский
государственный  университет  путей  сообщения,  Чайковский
государственный  институт  физической  культуры,  Чувашский
государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова,  Юго-Западный
государственный  университет,  Южный  федеральный  университет),
Китайской  Народной  Республики  (Пекинский  химико-технологический
университет),  Кыргызстана  (Кыргызский  государственный  технический
университет  им.  И.  Раззакова),  Республики  Казахстан  (Казахский
национальный  педагогический  университет  им.  Абая)  и  Украины
(Донбасская юридическая академия).
     Большая группа образовательных учреждений представлена военными
училищами, школами и гимназиями, а также детскими садами.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны, профессоров, доцентов, аспирантов, магистрантов и студентов до
преподавателей  вузов,  учителей  школ,  воспитателей  детских  садов  и
педагогов дополнительного образования, а также научных сотрудников.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  IV
Международной  научно-практической  конференции  «Научное  и
образовательное  пространство:  перспективы  развития»,  содержание
которой  не  может  быть  исчерпано.  Ждем Ваши публикации  и  надеемся
на дальнейшее сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


